123. Augustinum, quando dicit, Sacramenta veteris testamenti promississe Saluatorem, nostra verò conferre salutem, loquitur à modo de iis Sacramentis antiquis, quæ annexam promissi-

De Spir. Sanct.
cap. 14.

In Psal. 73.

promissionem non habebant. *Kemnit. pag. 13.* Cum de omnibus loquatur in genere, dicens, Omnia fuisse mutata, eò quòd nulla dabant salutem: Deinde loquitur de illis, quæ promittebant Saluatorem, at quomodo salutis non habet promissionem, quod salutis promittit datorem? an aliud est promittere Saluatorem, quàm promittere salutem per Saluatorem?

124. Non esse præsumendum de tanto viro Augustino, quod senserit, nullam per Sacramenta vetera collatã fuisse gratiam, cum palàm sit, Circumcisione saluatos fuisse homines. *Kemnitius ibid.* Cum nullus vnquam Circumcisioni gratiam ex opere operantis detraxerit.

125. Pontificios studiosè occultare, & deprauare sententiam Lutheri, quasi senserit, omnia indifferenter veteris legis Sacramenta contulisse gratiam, cum non ignorent, vel ignorare deberent, quod idem Lutherus annotauit, in sua *Capt. Babyl. Sacramenta quaedam veteris legis tantùm fuisse præfiguratiua, seu significatiua*; alia autem non tantùm significasse, sed etiam habuisse annexam promissionem gratiæ. *Idem Kemnitius.* Cum hanc ipsam distinctionem ab aliis non habeant, quam à Scholasticis, qua tamen non obstante, gratiam nullam ex opere operato contulisse, vnanimiter omnes contestantur Scholastici.

126. Iridem Noe, Vellus Gedgonis, signum Achatz, vmbra Horologij, & similia, vera fuisse veteris testamenti Sacramenta. *Lutherus de Capt. Babyl. cap. de Baptismo.* Somnia dicere debet, non Sacramenta: Ecquis enim ea vera fuisse Sacramenta aliquando somniauit? Nisi signum quodlibet, Sacramentum quoquo modo dicere velimus? *Genes. 9.
Iudic. 6.
Isai. 7.
4. Reg. 20.*

127. Scripturam non definire de Sacramentis veteris legis, quid sint per se, hoc est, ex institutione diuina, vt scilicet sunt sigilla promissionis gratiæ, & iustitiæ fidei, sed repræhendere solum & refutare eorum falsas opiniones, quas homines externis illis ritibus, neglecta promissione & fide, affingebant. *Kemnit. pag. 14.* Cum nec vetera, nec noua Sacramenta, sigilla sint promissionis, vt alibi diximus, Eo enim ipso, quo sigilla dicuntur

E gratiæ,

Millesexcenti Errores,

gratia, eam conferre negantur, aliud est enim, longè sigillare vel obfigurare, aliud, verè efficere & conferre gratiam.

128. Scripturam reprehendere falsas eorum opiniones, quas homines illis ritibus, neglecta promissione & fide, affingebant. *Kemnitius*. At quinam obsecro illi Pontificij vel Scholastici, qui neglecta promissione & fide, externis signis & ritibus meritum aliquid vel gratiam tribuerunt? Gratiam verò Sacramentis annexam, non hominum vel Scholasticorum affinxit opinio, sed Christi addidit & indidit institutio.